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Úvod

Volba prezidenta byla již od vzniku demokratického státu na českém (a vlastně i

slovenském) území ostře sledována. Při vzniku republiky byl ustanoveno, že prezident

bude volen nepřímo a skutečně tomu tak i bylo. Změna ovšem nastala v roce 2012, kdy

bylo rozhodnuto, že příští prezident republiky bude volen přímo, lidem. To dalo právo

každému občanu s aktivním volebním právem rozhodnout se, kdo ho bude

v následujícím volebním obdobím reprezentovat. Přes to, že by se mohlo zdát, že funkce

prezidenta na území ČR má být zejména reprezentativní, náleží Prezidentu České

republiky mnoho funkcí – mj. jmenuje například předsedu a místopředsedy Ústavního

soudu či svolává zasedání Poslanecké sněmovny. Některé činnosti, které vykonává,

spadají spíše do politické kultury a jsou někdy brány jako nepsaná pravidla. Prezident

má zásadní roli v reprezentaci státu a jeho zastupování na veřejnosti. Byl rovněž

odjakživa brán jakožto silný zástupce (tento fakt zmiňují a dále se mu věnují např. Miloš

Brunclík a Michal Kubát (srov. Brunclík – Kubát 2017), který by se ale dle dřívějších

průzkumů veřejného mínění neměl aktivně zapojovat do politiky. Většina respondentů

se v průběhu let rovněž shoduje, že by jeho pravomoci měly zůstat tak, jak momentálně

jsou (dané průzkumy vydává např. Centrum pro výzkum veřejného mínění (Čadová

2018)). Právě zavedení přímé volby prezidenta dalo pak prostor k tomu, aby byli

potencionální kandidáti tázáni zejména v předvolebních debatách i na témata, na které

nemají dle zákona žádný vliv. Jedná se mj. o téma migrační krize, která je poslední dobou

(nejen) českou politickou a mediální sférou vyzdvihována. Na to, zdali Česká republika

přijme či nepřijme určitý počet migrantů, nemá prezident žádný vliv. Může prezentovat

svůj názor, ale de iure na něm dané rozhodnutí nespočívá.

Roku 2013 proběhla tedy historicky první přímá volba prezidenta ČR. Volby se

zúčastnilo celkem 9 kandidátů, ze kterých se do závěrečného kola dostali Karel

Schwarzenberg a Miloš Zeman, přičemž Schwarzenberg se stal překvapivou volbou pro

mnoho politologů (jmenujme například Miroslava Mareše či historika Michala Pehra,
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kteří své překvapení reflektovali na internetovém deníku1). I přes jeho silné mediální a

sociální PR se však nestal vítězem. Pozici prvního přímo voleného prezidenta ČR tedy

zaujal Miloš Zeman, který měl post zastávat do roku 2018. Právě tehdy měl do funkce

nastoupit nový prezident. V tomto případě ale platí, že do funkce nastoupil staronový

prezident, opětovně zvolený Miloš Zeman.

Prezidentská kampaň na v řadě již druhého přímo voleného prezidenta začala

probíhat rok 2017. Oficiálních kandidátů na prezidenta bylo nakonec 9, i když se

původně zazněla spousta jmen, která se volby nakonec nezúčastnila (jmenovitě

například Jiří Pospíšil). Mezi oficiálními kandidáty tedy byli: současný prezident republiky

Miloš Zeman, Jiří Drahoš, Michal Horáček, Marek Hilšer, Pavel Fišer, Vratislav Kulhánek,

Petr Hannig, Jiří Hynek a Mirek Topolánek, který oznámil svoji kandidaturu jako poslední.

Většina uchazečů svou kandidaturu obhajovala tím, že již bylo na čase, aby byla současná

hlava státu vyměněna. I tomuto tématu se budu věnovat.

Tato bakalářská práce se bude zaobírat jednak částí teoretickou, kde bude

vysvětlen politický marketing, který je novodobým černým koněm prakticky každého

politika (Matušková 2012: 22), spin doctoring, který se může zdát spíš jako nevhodná

taktika při vymezování politických témat či agenda setting, která dokáže výrazně

ovlivňovat to, jak budeme na dané události nahlížet, a dokonce i určit, na které témata

se budeme my, jakožto čtenáři či posluchači, zaměřovat (Leichtová 2009: 115).

Cílem bakalářské práce bude rozklíčovat nejdůležitější témata, která se kampaní

prolínala, která témata byla nejvíce skloňována médii či na co dávali důraz samotní

prezidentští kandidáti. Domnívám se, že tato bakalářská práce přispěje rovněž

k porozumění o tom, jak pozici prezidenta chápou občané a média, a rovněž k pochopení

politické situace v zemi, protože dle mého právě daná témata vycházela ze současného

dění a nálady ve společnosti. Abych k danému cíli došla, položila jsem si následující

výzkumné otázky – jaká témata byla nejvýrazněji zmiňována všemi prezidentskými

kandidáty, zdali byla některá témata opakována vícero kandidáty a jak moc na ně byl

1 Dostupné na (Novinky.cz, 2013), ověřeno ke dni 26. 12. 2018
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kladen důraz nejen na dostupných webových stránkách uchazečů o post prezidenta, ale

například i v rozhovorech.

Agenda setting a spin doctoring se mnohým neznalým aktérům mohou zdát

velice podobné. Agenda setting se snaží nastolovat určitá témata k řešení. Podílí se na

ní veřejnost i ostatní političtí aktéři, nezanedbatelnou roli hrají i masová média. Podnět

k diskuzi jde často od veřejnosti a veřejného mínění (Leichtová 2009: 115). Spin

doctoring pak můžeme definovat jako jistou formu propagandy, která nepočítá se

zpětnou vazbou, a zároveň používá manipulaci k prosazování svých cílů a poslání (Ftorek

2009: 27). V této práci bude vysvětleno, že tyto dva pojmy mohou být často

zaměňovány, ale de facto má každý jiný význam a částečně i funkci. Oba nástroje ale

dokáží silně ovlivnit, jakým způsobem budeme na daná témata nahlížet.

Za zastřešující subjekt již zmíněných pojmů můžeme považovat politický

marketing. Ten si zaslouží pozornost, jelikož dokáže směřovat celou kampaň a

kandidaturu jiným způsobem, než bylo původně předpokládáno. Politický marketing má

za cíl řízeně sdělovat voličům určité informace. Politický marketing může dopomoci

k dosažení vytyčených cílů (Jablonski 2006: 5). Aby byl politický marketing úspěšný, je

logické, že daní aktéři musí znát prostředí, ve kterém se pohybují (Behenský 2009: 97).

Někteří autoři dokonce přirovnávají nabízení prezidentů na trhu k prodávání mýdla

(Matušková 2012: 13). V této bakalářské práci se pokusím analyzovat, zdali prezidentští

kandidáti a jejich tým dokázali upozornit na žádaná témata a znali tak dokonale

prostředí, ve kterém se nacházeli. Není však pouze současnou záležitostí, nicméně se dá

říci, že je čím dál více spojovaný s moderní politickou kampaní.

Ve druhé části práce bude pozornost upřena na kampaň samotnou. Ve středu

zájmu bude, jaká témata si kandidáti vybírali za stěžejní, co zaznělo v předvolebních

slibech či v některých předvolebních debatách. Za důležité považuji i volební spoty, které

svou vizualizací dokázaly poodkrýt povahu kandidáta a jeho možný politický směr či to,

jak se kandidát snaží stylizovat. Posledním bodem, který bude třeba nastínit, je politická

situace v době voleb, která silně ovlivnila témata, na která se začala upínat i veřejnost.
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 V závěrečné fázi se pokusím o analýzu daných výstupů. Zaměřím se rovněž na to,

proč a jak byla daná témata v kampani zmiňována. K naplnění této práce mi dopomohou

primární i sekundární zdroje. Za primární zdroje považuji oficiální stránky prezidentských

kandidátů, již zmíněné prezidentské spoty a některé internetové články, zejména ze

stránek ČT24, jelikož se jedná o médium veřejné služby, které by mělo poskytovat

vyvážené zpravodajství. Prezidentská volba je novou záležitostí, tudíž je třeba ji sledovat

skrze internetové portály. Důležitou součást prezidentské kampaně zcela jistě tvoří i

prezidentské debaty, které ve značném neminuly ani tuto zmiňovanou kampaň.

1. Teoretický rámec práce

1.1. Politický marketing

Jak již bylo zmiňováno, podstatným nástrojem prezidentské kampaně byl politický

marketing. Seč se může zdát, že se jedná o relativně novou věc jeho původce najdeme

již v době minulé. Historii politického marketingu lze vystopovat již za doby Aristotela.

Ten se totiž ve svém díle zajímá mj. o důležitost jazyka a přesvědčování (Butler – Harris

2009: 152). Právě tyto faktory se mohou zdát podstatnou součástí politického


[…]


Drahoše (TV Barrandov 2018).

Za další klíčová témata považuji zahraniční politiku a vztah kandidátů k EU a

NATO. V současné době se EU potýká s výstupem Velké Británie – tzv. brexitem. Spousta

dalších států vyjádřila obavu, že zůstat v Evropské unii již není nadále výhodné a Česká

republika byla jednou ze zemí, ve které se v určitých politických vrstvách mluvilo o

možném czexitu. I prezidentští kandidáti byli tedy nuceni se k tématu vyjádřit. Žádný

z kandidátů neprosazoval variantu vystoupení (srov. (ČT24 2017g) či (Cvrček 2017)),

nicméně většina z nich se shodla, že je třeba být v EU více aktivní a zasadit se o větší

respekt naší země, aby byl její hlas slyšet.

Bezpečnostní politika byla rovněž možná vidět v každém z programů. Kandidáti

do tématu bezpečnosti často zahrnovali migraci, která byla rovněž spojována s EU.

Kandidáti se převážně shodovali na nutnosti ochránit ČR před vnějšími vlivy, posílení

armády či jiných bezpečnostních složek (Vratislav Kulhánek NEDATOVÁNO). Téma

bezpečnosti (ve spojení s migrací), měla dle Drahoše volby rozhodnout. Během kampaně

byl totiž podporovateli Zemana neprávem označován jako „vítač“ (TV Barrandov 2018).

Dle mého názoru začalo toto tvrzení jako spin-doctoring, kdy byla Drahošova podpora

migrantů obrácena proti němu a bylo tvrzeno, že je pro jejich hojné přijímání v ČR. Ze

zprávy se stala lživá informace, kterou se Drahošovu týmu nepodařilo plně odstranit ani

do konce voleb.

Během celé prezidentské kampaně byl silně využíván politický marketing a (v

některých případech pouze snaha o) agenda setting. V kampani samozřejmě docházelo

k orientaci se na voliče, což lze velice dobře vidět na podobnosti všech klíčových témat
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zmiňovaných v jejich programu. To, že si kandidáti zvolili stejná témata, není náhoda.

Jejich tým jim zcela jistě poradil, na která témata se zaměřit. Vycházeli zřejmě z výzkumů

veřejného mínění, kde agenda setting fungovala dokonale. Z průzkumu Matouše

Pilnáčka a Paulíny Taberyové vyplývá, že právě veřejnost považovala za prvních pět

nejdůležitějších témat migraci, osobnost kandidáta, EU a euro, zahraniční politiku a

sociální politiku (Pilnáček – Tabery 2018). Nastolovaná témata byla tedy v souladu s

veřejností. O snaze reagovat na týmem vybraná témata vypovídá i právě příklad migrace,

který někteří odborníci nepovažují za téma, o kterém by kandidáti chtěli hovořit, ale

zmiňovali ho pouze z toho důvodu, že na něj byli tázáni a museli tedy reagovat na

„poptávku“ (ČT24 2018d), což je typickým prvkem politického marketingu.

V úvodu mé bakalářské práce jsem si vytyčila cíl zjistit, která témata byla nejvíce

zmiňována nejen kandidáty, ale i médii. Podrobně jsem analyzovala zejména programy

všech kandidátů a nalezla jistou podobnost mezi zmiňovanými tématy. V závěru

analytické části jsem se pokusila najít specifická témata, kterým se nevěnovali více než

2 kandidáti a mohlo se tedy jednat o jejich snahu o agenda setting. Dospěla jsem

k závěru, že pouze tři kandidáti se pokusili do svého programu zahrnout jiná témata,

která by vybočovala od zájmu veřejnosti a byla by vyloženě specifická pro daného

kandidáta. Prezidentská kampaň z roku 2018 neposkytla veřejnosti silného

protikandidáta k prezidentu Miloši Zemanovi, za což mohla být zodpovědná i nevhodně

zvolená témata či kandidátův přístup k nim. Jak se v kampani ukázalo, Zeman nebyl

nucen vést přímou kampaň, aby obhájil post prezidenta. Znal nejlépe prostředí, ve

kterém kampaň byla vedena a jeho tým (a koneckonců i podporovatelé), dokázali

nejlépe a nejrychleji reagovat na podněty nejen veřejnosti, ale rovněž médií.
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Resumé

This bachelor thesis is focused on the 2018 presidential campaign in the Czech

republic, its main subjects and the way how all of the candidates took their chances to

set their own individual agenda. I claim that there were only few candidates who even

tried to find any other agenda than the commonly known and were set either by media

or public opinion. I think, that if you want to underestand the way how and why did the

candidates choose the themes of their campaign, you have to firstly underestand what

f.e. agenda setting or political marketing is. The explanation is therefore included in this

thesis as well.

To achieve my goal of finding out the main themes, I had to exemine each

programme of every candidate in the campaign and see if there is any subject similiar to

the other. I claim that there are similar subject which were talked about – the role of

president in the Czech republic/the role of Miloš Zeman during his governance, security

and migration, foreign policy and the Czech republic. In my personal opinion, the main

subject was the persona of Miloš Zeman, the claims, that he is not suitable to be a

president anymore, claims about his health, which forced other candidates to give

comment on their own health status etc.

In recent years, Europe has been struggling with migration and many people see

it as a problém caused by the EU. Even in the Czech republic, there have been some

parties that wanted „Czexit“ – so the Czech republic would leave EU. This issue of ealving

the EU ort he EU as a whole was also put forward by all presidential candidates. The EU

was mentioned in „foreign policy“ and even in the „security and migration“ theme.

Last but not least of the common subjects was the Czech republic as a whole. In

this theme the candidates somehow distinguished, but basic substance was the same –

make Czechia better country f.e. in education or health care.

With the themes, which were somehow different from the others came out Michal

Horáček (focusing on gender equality), Marek Hilšer (with environment protection) and
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Vratislav Kulhánek with health care (also mentioned by Hilšer). Those were mentioned

very briefly.