## PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: **Nikola Šturcová**

NÁZEV PRÁCE: Analýza kampaně v prezidentských volbách 2018 v ČR: Klíčová témata

HODNOTIL: *V. Naxera*

#### 1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíl je stanoven na s. 7 takto: "Cílem bakalářské práce bude rozklíčovat nejdůležitější témata, která se kampaní prolínala, která témata byla nejvíce skloňována médii či na co dávali důraz samotní prezidentští kandidáti." Není přitom stanoveno jakékoli kritérium hodnocení důležitosti témat. I přes to se domnívám, že první část cíle (tedy rozklíčování témat) byla (přinejmenším částečně) naplněna. Žádná analýza mediálního pokrytí, která by ukázala témata, na která kladou důraz média, v práci ale není. Ihned za stanovením cíle autorka dále dodává jakýsi implicitní sekundární cíl: "Domnívám se, že tato bakalářská práce přispěje rovněž k porozumění o tom, jak pozici prezidenta chápou občané a média, a rovněž k pochopení politické situace v zemi, protože dle mého právě daná témata vycházela ze současného dění a nálady ve společnosti." Jakákoli analýza, která by mohla vyřešit zde naznačené otázky (např. hodnocení prezidenta ze strany občanů) v práci ale není.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Kromě úvodu a závěru je práce rozdělena do čtyř částí. V první se autorka vypořádává s pojmy agenda-setting, politický marketing nebo spin-doctoring. Problém je, že s těmito pojmy a poznatky této části v práci dále konzistentně nepracuje, část je tedy spíše nadbytečná, protože se autorka ke konceptům vrací pouze v náznacích (např. v závěru v podobě vágního konstatování na s. 37, že "Během celé prezidentské kampaně byl silně využíván volební marketing", což není příliš překvapivé zjištění). Následně autorka zařadila část nazvanou "Metodologie", která však spíše než o metodologickém postupu kuse zmiňuje data pro analýzu. Ve třetí části autorka představuje jakési medailonky kandidátů. Vzhledem k poměrně velkému rozsahu této části se nedomnívám, že by prostor nešel využít smysluplněji ve vztahu k cíli práce. Ústřední část práce následně rozebírá jednotlivá témata - vztah k M. Zemanovi a ideálnímu pojetí prezidenta, zahraniční politiku, migraci a bezpečnost a vnitřní politiku. V části není vysvětlen jakýkoli metodologický postup (kvantitativní ani kvalitativní), kterým se autorka dobrala těchto témat jako zásadních. Navíc nejde o témata, ale široké tematické okruhy, kam se vejde vlastně téměř cokoli, analýza není příliš sofistikovaná ani hluboká a jde spíše o popis. Poslední část na necelé jedné stránce rozebírá některá "individuální" témata kandidátů, tedy taková témata, která nebyla artikulována ze stran dalších kandidátů. Ta působí ale jako náhodně vybraná, jejich problém spočívá i v tom, že v předchozí části autorka neřeší konkrétní témata, ale široké okruhy. Jak jsem uvedl, poslední z nich se věnuje vnitřní politice, je konkrétně nazván "Česká republika". V části s individuálními tématy ovšem autorka zmiňuje témata, která klidně mohla být zmíněna v předchozích pasážích i vnitrostátní politice. Jde o rovnost mužů a žen nebo ochranu životního prostředí. Nebo snad nejde o otázky vnitřní politiky?

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

V práci je celá řada formálních problémů - jak jazykových (především stylistických - některé věty jsou

vzhledem k nedobré stylistice na hraně srozumitelnosti), tak v technickém formátování textu nebo celá řada chyb ve formátování a uvádění odkazů.

**4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)**

Práce je ještě akceptovatelným textem, který se však potýká s řadou formálních a především obsahových problémů (nejasná struktura textu, mělkost a popisnost, metodologická nejasnost).

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)**

1/ Mohla by autorka během obhajoby specifikovat metodologický postup analýzy pramenů?

2/ Na základě čeho byla vybírána individuální témata v části 5? Žádná jiná témata nebyla žádným z kandidátů během kampaně nikdy zmiňována?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

DOBŘE

**DATUM: 6. května 2019**

**PODPIS:**